sana fetva verse de sen yine de fetvanı kalbinden al”19 buyurularak fetva isteyenlere

vicdanının sesine kulak vermesi tavsiye edilmektedir.

İftâ ağır bir sorumluluk gerektirdiğinden sahabeler bilmediği konularda fetva

verme konusunda çekingen davranmışlardır. Nitekim Abdurrahman İbn Ebî Leyla (ö.

83/702) bu konuyu şu şekilde anlatmaktadır: “Hz. Peygamber’in ashabından 120 kişiye

yetiştim ki onlardan birine bir mesele sorulunca diğerine gönderir, o da bir başkasına

havale eder, nihayet mesele ilk sahabeye döner gelirdi.”20 Bu nedenle âlimlerin pek

çoğu bilgisinin olmadığı bir konu kendilerine getirildiğinde “Bilmiyorum” demişlerdir.

Ahmet b. Hanbel (ö. 241/855)’e göre herhangi bir kişinin müftü olarak

anılabilmesi için beş temel özelliğe sahip olması gerekmektedir:

1) Müftünün Allah rızasını gözetmesi ve iyi niyetli olması gerekir. Çünkü kötü

niyet, düşünceyi de kötüleştirir,

2) Müftünün ciddi, vakarlı, yumuşak huylu, ilim erbabı olması,

kavuştururken, ayetlerin açıklanması gereken kısmını açıklar, duruma göre içtihat

yaptığı da görülmektedir. Hz. Peygamber’in bazen sahabelerine içtihat yetkisi verdiği

de olmuştur. Hz. Peygamber hem kazâ (yargı) hem de fetva görevlerini birlikte

yapıyordu. “O'nun vali olarak Yemen'e gönderdiği Muaz b. Cebel (ö. 18/639) ve

Mekke'ye gönderdiği Attab b. Esid. (ö. 13/634) o yörelerde fetva verme ve kendilerine

gelen davaları hükme bağlama yetkisine sahiptiler.”44 Hz. Ebubekir, Hz. Osman, Hz.

Ali, Hz. Ayşe, Hz. Huzeyfe, Hz. Zeyd b. Sabit, Hz. Muaz b. Cebel daha çok fetva veren

sahabeler arasında olduğu bilinmektedir.

2.2.Sahabe Döneminde İftâ

İlk dört halife ile Ömer b.

benimseniyordu.

2.3. Tabiin Döneminde İftâ

Kaynaklarda ifade edildiği üzere Tabiin nesli müctehidleri üstat, metot, muhit ve

malumat farkına dayalı olarak ehl-i hadis (Hicazlılar) ve ehl-i re’y (Iraklılar) adıyla iki

gruba ayrılmıştır. Hicazlıların imamı Saîd b. Müseyyeb (ö. 94/712), Iraklıların imamı

ise İbrâhim en-Nehaî idi (ö. 96/714). Hicazlılar daha çok Zeyd b. Sâbit, Abdullah b.

Ömer, Abdullah b. Abbas ve Hz. Âişe; Iraklılar da Hz. Ömer, Hz. Ali, Abdullah b.

Mes‘ûd, Sa‘d b. Ebû Vakkās gibi sahâbîlerin fetva ve metodunu takip etmişlerdir.

Hicazlı fakihler bir mesele hakkında fetva verdikleri zaman Kur’an ve Sünnet’e, ondan

almaktaydı. Zenbilli Ali Cemâlî Efendi (ö. 932/1526), İbn-i Kemal (ö. 940/1533) ve

Ebussuud Efendi (ö. 982/1575) gibi tanınmış kimselerin şeyhülislamlık görevine

getirilmesi, makamın önemini artırmasının yanında, şeyhülislamlara yeni görev ve

sorumluluklar getirmiştir.49

Osmanlı Devleti’nde din asıl görüldüğünden, şeyhülislamlar vezir-i azam ile

aynı derecede sayılmış, manen ise derecesi daha yüksek olmuştur.

adlandırılan yerle ilgili bilgi bulunmamaktadır. Diğer taraftan bazı tarihi belgelerde

fetvahaneyle ilgili şeyhülislam dairesinde iftâ müessesinin adı geçmektedir.

Kaynaklarda ilk Osmanlı müftüsünün kim olduğuna dair farklı görüşler bulunmaktadır.

Genellikle Molla Fenari’nin (828/1424) adı ön plana çıkmaktadır. Bu görevin icrası için

ilk zamanlar bir yer belirlenmemiş; şeyhülislamlar evlerinin selamlık bölümünde ve

eğer bu bölüm uygun değilse, geçici bir dönem için kiraladıkları konaklarda görevlerini

yerine getirmişlerdir.56

Tanzimat dönemine kadar Osmanlı Devleti’nde uygulanan hukuki esaslar,

Bunun neticesinde, sosyal yaşamında birbirinden farklılık

göstermesi doğrultusunda fetva isteklerinin çeşitlenmesi ve artması gibi konular; fetva

emini ve görevlilerin belirlenmesini mecburi hale getirmiştir. Bu sebeplerden hasta

olduğu için Şeyhülislamlık makamındaki görevini icra edemeyen Z. Ali Cemali’nin (ö.

932/1526) yerine fetva hizmetlerini icra etmesi için M. Muhiddin’i (ö. 954/1547) tayin

edilmiş ve Osmanlı tarihinde ilk defa fetva emini atanmıştır.59

2.6.3. Şeyhülislamlık Kalemi Âmiri

Bu kalemde Mühürdar, Telhisçi, Çuhadar, Kâtip, Müvezzi, Mukabeleci,

Mübeyyiz, Müsevvit, Kethuda gibi farklı görevleri yerine getiren çok sayıda görevli

bulunurdu.

Mesailden” başlığıyla makale yayınlamıştır. Bu literatürde yazılmış ilk makale olduğu

söylenebilir. M. Sabri Efendi “sigortaya karşı olmayıp, ancak, İslâm toplumunun

kültürüne uygun olmadığı, sigortanın haksız kazanç konusunda endişe ettiği

anlaşılmaktadır.”101

İbn Âbidin’e 1252/1836 göre, “İslâmî hükümlerin tatbik edildiği İslâm ülkesinde

yapılan sigorta sözleşmesinin, sigorta bedelini almak câiz değildir. Eğer sigorta

101 Mustafa Sabri ““Din-i İslam’da Hedef-i Münakaşa Olan Mesailden””, Beyânü’l-Hak Mecmuası, S. 4,

s. 1858-1861.

43

sahih kaldığına göre kesâda uğrayan paranın alışveriş günündeki değerini ödemek

gerekir. İçtihadı bu doğrultuda olup, tercih edilen görüş bu şekildedir.”149

147 İbn Âbidin, Reddu’l-muhtar, c. VIII, s. 382.
148 Kasani, Alaeddin Ebu Bekir b. Mesud, Bedâi’u’ş-Sanâi’ fi Tertibi’ş-Şerâi, Baskı II, Dar’ül-Kütüb’l-

İlmiyye, Mısır 1327-28/1910, c. VII, s. 394-395.
149 Abdülganî b. Tâlib el-Guneymî el-Meydânî, el-Lubâb fî Şerhi’l-Kitâb, C.I, Dâru’l-Kitâbi’lArabi,

Beyrut 2012, s. 231.

150 Zeylaî, Tebyînü’l-hakâık, VI, 28.
151 Zümer, 39/7.
152 Şirbînî, Muhammed el-Hatip, Muğni’l-muhtâc ila ma’rifet-i mean-il-elfazı’l-Minhac, C.I-IV, y.y.,

Beyrut 1414/1995, c. II, s. 37, 38; İbn Rüşd el-Ced, el-Beyân ve’t-tahsîl, Baskı II, Thk. Muhammed

Hacî, Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, Beyrut 1408/1988, c. IX, s. 394-395; İbn Kudâme el-Makdisi, Şemsüddin

Abdurrahman b. Muhammed, el-Muğni mea’ş-şerhi’l-kebîr, nşr. M. Reşîd Rızâ, Dârü’l-Kitabi’l-Arabî,

Beyrut 1972/1392, c. IV, s. 306.
153 Mâide, 5/2.
154 Zeylaî, Tebyînü’l-hakâik, c. VI, s. 28
155 DİYK, age, s.506-507, Bakınız; Kötü amaçlara kullanmaya müsait bitkilerin ticaretinin hükmü
156 Tirmizî, Kıyâmet, 60.

sayılabileceğini görüşündeler. Şatibi; Maslahatın makul olması gerektiğini söyler.

“Aslında illet, hikmet, hüsün-kubuh, Şâri’in maksatları vb. felsefî-kelâmî nitelik taşıyan

birçok konu ile de ilgili olan maslahat konusunda ilk çalışma olarak Şafiî usulcü

İmâmu’l-Haremeyn el-Cuveynî (v. 478/1085)’nin eserleri gösterilir.”229 “Gazali ise,

maslahatın beş şeyi (akıl, din, can, nesil ve mal emniyeti) koruması zaruri durumun

oluşması, Müslümanları kapsayıcı olması gibi şartlar ileri sürer,”230 Muhammed Ebu

Zehra da İmam Şatıbi gibi aynı görüşü paylaşırken ek olarak; maslahatın şer’i nas